qu’une somme non négligeable a été versée aux caisses pontificales, à laquelle il faut ajouter tous les 

revenus perçus dans le diocèse par Arnaud Costolani et Bérenger Blasini :  

Infrascripta sunt pendentia sine reste restorum que exstant recolli gaudea in civitate et diocesi 

Foroiuliense de bonis bone memorie domini Bartholomei episcopi Foroiuliensis, de quibus 

restis nos Arnaldus Costolani canonicus Foroiuliensis et Berengarius Blasini, rector ecclesie de 

Beligueyo, Eduensis diocesis, ad petendum exigendum et recipiendum dictas restas nichi 

petuimus recuperare de infrascriptis2. 

La collecte des sommes en question ne semble pas évidente. Les échanges entre le pape et les deux 

envoyés montrent que ces derniers se heurtent à certaines résistances3. Le détail des perceptions inscrit 

dans les marges de leurs livres de recettes et de dépenses donne de nombreux indices sur des situations 

parfois compliquées d’héritages, de transferts de biens ou de refus de rembourser auxquelles ils sont 

confrontés. 

La première page du second livre des recettes et des dépenses réalisées en 1340 est un bon 

échantillon de leur travail de récupération et des problèmes qu’ils rencontrent :  

Reste pecuniarum debitarum in clavarie de Foroiulii, de tempore quo dominus Raymundus de 

Pereria tenuit administrationem clavarie supradicte, qui non potuerit recuperari per nos 

commissarios supradictos.  

Salomos ortolanus de Foroiulio debet pro loguerio orti episcopalis. CII solidi, III denarii 

coronatorum. Nichil habet.  

Raymunda Sclapona pro Johanne de Sclapono filio suo, dum pro resta decime de Banholis. XLII 

solidi, VI denarii / XV sestarii bladi. Negavit.  

[…] Johannes et Jacobus Poysa , fratres de Foroiulio debent de summa IIII librarum XVII 

solidorum pro emptione unius banis de resta. LXXIII solidi coronatorum. Mortuus est et non 

sunt bona eius uxoris, stat cum Raymundo Oliardi de Foroiulio et vocatur Troyna. 

[…] Raymunda Aponchayriis debet ex certi bladi. XI solidi. Paupera4. 

1 ASV, Collect. 105, fol. 174.  
2 ASV, Collect. 105, fol. 249. 
3 Annexes 12 et 12bis. 
4 ASV, Collect. 105, fol. 151. 
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Entre les débiteurs décédés, ceux qui nient avoir contracté une dette ou encore ceux qui sont trop 

pauvres pour rembourser, on comprend que les restitutions se fassent sur plusieurs années, au terme 

d’une véritable enquête de terrain de la part des deux commissaires. Il n’y a par ailleurs pas que les